causae, de quibus itidem, Apostol ic i muneris impellente con

scientia, tacere non possumus. 

Compertum namque habemus inter eos, qui de hoc Sacro

sancto Mysterio loquendo scribendoque disserunt, esse non

nullos qui circa Missas quae privatim celebrentur, circa dogma 

transsubstantiationis et cultum Eucharist icum tales vulgent 

opiniones, quae fidelium animos perturbent inque eorum men

tes non mod icam de rebus fidei ingerant confusionem, quasi 

cuique doctr inam semel ab Ecclesia definitam in obl ivionem 

adducere liceat aut eam ita interpretari ut genuina verborum 

significatio seu probata conceptuum vis extenuetur. 

Non enim fas est, ut exemplo rem confirmemus, Missam 

quam « communitar iam » dicunt, ita extollere, ut Missis quae 

privatim celebrentur derogetur; aut rationi signi sacramen

talis considerandae ita instare quasi Symbolismus, qui nullo 

diifitente sanctissimae Eucharistiae certissime inest, totam ex

primat et exhauriat rationem praesentiae Christi in hoc Sacra

mento; aut de transsubstantiationis mysterio disserere quin de 

mirabili conversione totius substantiae panis in corpus et totius 

substantiae vini in sanguinem Christi, de qua loquitur Conci

l ium Tridentinum, mentio fiat, ita ut in sola « transsignifica-

tione » et « transfinalizatione », ut aiunt, consistant; aut deni

que sententiam proponere et in usum deducere secundum quam 

in Hostiis consecratis, quae expleta celebratione sacrificii Mis

sae supersunt, Christus Dominus praesens non amplius sit. 

Nemo non videt his similibusve vulgatis opinionibus fidem 

et cul tum divinae Eucharistiae haud parum laedi. 
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Ne igitur spes, quae promovente Concil io oborta est, de nova 

luce Eucharisticae pietatis qua Ecclesia tota perfundatur, fal-

sarum opin ionum sparsis seminibus ad irritum redigatur, vos , 

Venerabiles Fratres, de hoc argumento alioqui Nostramque 

de eo mentem vobis aperire apostolica auctoritate statuimus. 

Equidem non négamus eorum qui has miras opiniones dis

séminant, haud spernendum studium tantum Mysterium vesti

gandi eiusque inexhaustas edisserendi divitias eiusdemque in

tellegentiam hominibus nostrae aetatis aperiendi, qu in immo 

illud agnoscimus probamusque; sed, quas proferunt, opiniones 

probare non possumus deque earum pro recta fide gravi pe

riculo vos monere iubemur. 

Sanctissima Eucharistia est Mysterium Fidei 

I l lud in primis memorare volumus , vobis quidem notissi

m u m , sed ad propulsandum cuiusque rationalismi virus ma

x ime necessarium, quod plures incliti Martyres proprio san

guine sunt testati quodque praeclari Patres et Doctores Eccle

siae continenter professi sunt et docuerunt, id est Eucharistiam 

esse pergrande mysterium, i m m o proprie, ut Sacra Liturgia 

loquitur, mysterium fidei. « H o c n imirum uno », ut sapien

tissime ait Decessor Noster Leo X I I I f. r., « quaecumque supra 

naturam sunt, singulari quadam miraculorum copia et varie

tate, universa continentur » . 4 

Oportet igitur ut ad hoc praesertim mysterium humili acce

damus obsequio, non humanas rationes sectantes, quae con ti -

cescere debent, sed divinae Eevelationi firmiter adhaerentes. 

S. Ioannes Chrysostomus, qui tanta, ut nostis, dicendi ela-

tione tantaque intellegentia pietatis de Eucharistiae Mysterio 

disseruit, suos ol im hac de re monens fideles, haec protulit aptis

sima verba : ( (Deo ubique obsequamur; nec contradicamus ei, 

etiamsi id quod dicit rationi et intelligentiae nostrae contra

r ium videatur; sed praevaleat eius sermo rationi et intelligen

tiae nostrae. Sic etiam in mysteriis [Eucharisticis] faciamus, 

non ea solum quae sub sensum cadunt respicientes, sed verba 

eius retinentes. Ve rbum quippe eius f allere nequit » . 5 

* Litt. Encycl. Mirae caritatis; Acta Leonis XIII, XXII, 1902-1903, p. 122. 
5 In Matth, homil. 82, 4; PG 58, 743. 

Acta Pauli Pp. VI 757 

H o c ipsum scholastici Doctores non semel edixerunt. V e r u m 

corpus Christi et verum sanguinem esse in hoc Sacramento, ut 

ait S. Thomas, « non sensu deprehendi potest, sed sola fide, 

quae auctoritati divinae innititur. Unde super illud Lucae XXII , 

19 : Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, dicit Cyril
lus : Non dubites an hoc verum sit; sed potius suscipe verba 

Salvatoris in f ide; c u m enim sit veritas, non mentitur » . 6 

Unde, ipso Afigelico Doctore praeeunte, quam saepissime can

tat populus christianus : « Visus, tactus, gustus in te fallitur, 

Sed auditu solo tuto creditur: Credo quidquid dixit Dei Filius, 

Nil hoc Verbo veritatis verius ». 

Quin immo S. Bonaventura asserit: « Quod Christus sit in 

sacramento sicut in signo, nullam habet difficultatem; quod 

autem sit in sacramento veraciter, sicut in caelo, hoc m a x i m a m 

habet difficultatem : ergo hoc maxime meritorium est credere » . 7 

H o c ipsum ceteroquin sanctum innuit Evangel ium ubi nar

rat multos ex discipulis Christi, audito sermone de manduca

t a n e carnis eius et potione sanguinis eius, abiisse retro reliquis-

seque Dominum dicentes : Durus est hic sermo, et quis potest 
eum audire? Petrus contra, percontante Iesu utrum et ipsi duo

decim vellent abire, suam ceterorumque Apostolorum fidem 

prompte firmiterque asseveravit, mirabiliter respondens : Do

mine, ad quem ibimusf verba vitae aeternae habes.8 

Consequens igitur est, ut Ecclesiae Magisterium, cui divinus 

Redemptor verbum Dei scriptum vel traditum custodiendum 

declarandumque commisit , quasi stellam in hoc mysterio inve

stigando sequamur, hoc persuasum nobis habentes : « etsi nulla 

ratione indagetur, nullo sermone explicetur : verum tamen est 

quod antiquitus veraci fide catholica praedicatur et creditur 

per Ecclesiam totam » . 9 

Nec tamen satis. Servata enim fidei integritate, aptus quo

que modus loquendi servetur oportet, ne indisciplinatis verbis 

utentibus nobis falsae, quod absit, de fide altissimarum rerum 

suboriantur opiniones. H o c graviter monet S. Augustinus di-

6 Summ. Theol. I I I a , q. 75, a. 1 c. 
7 In IV Sent., dist. X, P. I art. un., qu. 1; Oper. omn. tom. IV, Ad Claras 

Aquas 1889, p. 217. 
8 Io. 6, 61-69. 
9 S. Augustin., Contr. Iulian., VI , 5, 11; PL 44, 829. 
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versum loquendi m o d u m considerans quo utuntur philosophi et 

quo uti debent Christiani. « Liberis verbis », inquit, « loquun

tur philosophi, nec in rebus ad intell igendum difficillimis 

offensionem religiosarum aurium pertimescunt. Nobis autem 

ad certam regulam loqui fas est, ne verborum licentia etiam de 

rebus, quae his significantur, impiam gignat opinionem » . 1 0 

Regula ergo loquendi, quam Ecclesia longo saeculorum la

bore non sine Spiritus Sancti munimine induxi t et Conci l iorum 

auctoritate firmavit, quaeque non semel tessera et vexi l lum fidei 

orthodoxae facta est, sancte servetur, neque eam quisquam pro 

lubitu vel sub praetextu novae scientiae immutare praesumat. 

Quis enim ferat quod formulae dogmaticae, quas de mysteriis 

SS. Trinitatis et Incarnationis Oecumenica Concilia adhibue

runt, quasi hominibus nostrae aetatis accommodatae non esse 

arguantur, aliaeque loco earum temere inducantur? Eodem 

modo ferendus non est quisquis formulis, quibus Conci l ium Tri

dentinum Mysterium Eucharist icum ad credendum proposuit , 

suo marte derogare velit. Formulis namque illis, sicut et ceteris 

quas ad dogmata fidei proponenda adhibet Ecclesia, conceptus 

exprimuntur, qui non definitae cu idam humani cultus rationi, 

non cu idam certae scientiarum progressioni, non uni alterive 

theologorum scholae obligantur, sed id exhibent quod mens 

humana universali et necessaria experientia de rebus percipit 

et aptis certisque vocibus sive de vulgari sive de expoli to ser

mone depromptis manifestat. Quapropter omnibus omnium 

temporum et locorum hominibus accommodatae sunt. 

Possunt quidem, quod fructuosissime contingit, clarius et 

apertius exponi , numquam tamen nisi eodem sensu quo adhi

bitae sunt, ut proficiente fidei intellegentia maneat fidei immu

tabilis veritas. Nam, docente Concilio Vat icano I, sacrorum 

dogmatum « is sensus perpetuo est retinendus, quem semel 

declaravit sancta mater Ecclesia, nec u m q u a m ab eo sensu 

altioris intelligentiae specie et nominé recedendum » . 1 X 

10 De civit. Dei, X, 23; PL 41, 300. 
11 Constit, dogm. De fide cathol. c. 4. 
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Mysterium Eucharisticum in Missae Sacrificio conficitur 

Ad c o m m u n e m vero omnium aedificationem et laetitiam 

libet vobiscum, Venerabiles Fratres, recolere doctrinam quam 

de Mysterio Eucharistico traditam tenet et unanimi consensu 

docet Catholica Ecclesia. 

I l lud in primis, quod huius doctrinae est veluti summa et 

caput, iuvat meminisse, scilicet per Mysterium Eucharist icum 

Sacrificium Crucis, semel in Calvaria peractum, admirabili 

m o d o repraesentari, iugiter in memor iam revocari eiusque vir

tutem salutarem in remissionem eorum quae quotidie a nobis 

committuntur peccatorum applicari . 1 2 

Mysterium quippe Eucharist icum instituens, Christus Do

minus N o v u m Testamentum, cuius Mediator est, sanxit san

guine suo, sicut o l im Moyses Vetus sanxerat sanguine vitulo-

rum. 1 3 Ut enim Evangelistae narrant, in novissima Cena ac

cepto pane, gratias egit, et fregit, et dedit eis dicens : Hoc est 
corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in meam com-
memorationem. Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens : 
Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro 
vobis fundetur.14' Iubens autem Apostolos ut id in memor iam sui 

facerent, idem perpetuo renovandum esse voluit . Quod pri

maeva Ecclesia fideliter exsecuta est in doctrina Aposto lorum 

perseverans et ad Sacrificium Eucharist icum celebrandum con

veniens. Erant autem perseverantes, ut diligenter testatur 
S. Lucas, in doctrina Apostolorum, et communicatione fractio
nis panis, et orationibus.15 Tantum inde concipiebant Christi

fideles animi fervorem, ut de iis hoc affirmari potuerit : multi

tudinis credentium erat cor unum et anima una.16 

Paulus vero Apostolus, qui f idelissime nobis tradidit quod 

acceperat a D o m i n o , 1 7 de Sacrificio Eucharistico aperte loquitur 

c u m ostendit christianos sacrificia paganorum participare non 

12 Ofr. Concil. Trid., Doctrina de 88. Missae Sacrificio, c. 1. 
1 3 Ofr. Ex. 24, 8. 
14 Luc. 22, 19-20; cfr. Matth. 26, 26-28; Me. 14, 22-24. 
15 Act. 2, 42. 
16 Act. 4, 32. 
17 1 Cor. 11, 23 ss. 
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debere quippe qui mensae Domini participes facti sint. Calix 

benedictionis, cui benedicimus, inquit, nonne communicatio 
sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne parti
cipatio corporis Christi est? non potestis calicem Domini 
bibere et calicem daemoniorum: non potestis mensae Domini 
participes esse et mensae daemoniorum.18 Hanc Novi Testa
menti novam oblat ionem quam praesignaverat Malachias , 1 9 

Ecclesia, a Domino et Apostol is edocta, semper obtulit « non 

solum pro f idelium v ivorum peccatis, poenis, satisfactionibus 

et aliis necessitatibus, sed et pro defunctis in Christo, nondum 

ad plenum purgatis » . 2 0 

Unum, ut cetera taceamus, commemoramus testimonium, 

nempe S. Cyrilli Hierosolymitani, qui neophytos in fide chri

stiana instruens, haec memoranda verba feci t : « Postquam 

vero perfectum est spirituale sacrificium, incruentus cultus, 

super i l lam propitiationis hostiam obsecramus Deum pro com

muni Ecclesiarum pace; pro recta mundi composit ione, pro 

imperatoribus, pro militibus et sociis, pro iis qui infirmitatibus 

laborant, pro iis qui aiflictionibus premuntur, et universim pro 

omnibus qui opis indigent precamur nos omnes, et hanc victi

m a m offerimus . . . deinde et pro defunctis sanctis patribus et 

episcopis et omnibus generatim qui inter nos vita functi sunt 

[o ramus ] , m a x i m u m hoc credentes adiumentum illis anima

bus fore, pro quibus oratio defertur, dum sancta et perquam 

tremenda coram iacet vict ima ». Re autem confirmata exemplo 

coronae, quae plectitur imperatori, ut in exsil ium pulsis veniam 

praestet, idem S. Doctor sermonem concludit dicens : « Ad 

eumdem m o d u m et nos pro defunctis, etiamsi peccatores sint, 

preces Deo offerentes, non coronam plectimus, sed Christum 

mactatum pro peccatis nostris offerimus, clementem Deum cum 

pro illis tum pro nobis demereri et propitiare satagentes » . 2 1 

Hunc morem offerendi « sacrificium pretii nostri » etiam pro 

defunctis in Ecclesia Romana vigentem S. Augustinus testatur 2 2 

18 1 Cor. 10, 16. 
1 9 Cfr. 1, 11. 
20 Concil. Trid. Doct. de SS. Missae Sacrif. c. 2. 
21 Catecheses, 28 (myst. 5), 8-18; PG 33, 1115-1118. 
22 Ofr. Confess. IX, 12, 32; PL 32, 777; cfr. ibid. IX, 11, 27; PL 32, 775. 
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simulque animadvertit eumdem, tamquam a Patribus tradi

tum, ab universa observari Ecclesia . 2 3 

Sed est aliud, quod, cum ad myster ium Ecclesiae illustran

dum maxime conducat, addere libet, id est Ecclesiam una cum 

Christo munere fungentem sacerdotis et vict imae, Missae Sa

crificium totam offerre in eoque et ipsam totam offerri. Haec 

doctrina sane mirabilis, quam ol im docuerunt Patres, 2 4 quam 

paucis ante annis Decessor Noster f. r. Pius XI I e x p o s u i t 2 5 

quamque nuper Conci l ium Vat icanum II in Constitutione de 

Ecclesia, c u m de populo Dei ageret, expressit , 2 6 vehementer 

optamus, servata, quemadmodum par est, distinctione non 

gradus solum sed etiam essentiae, quae intercedit inter sacer

dot ium commune et sacerdotium hierarchicum, 2 7 ut etiam atque 

etiam explanetur animisque fidelium penitus inseratur; aptis

sima enim invenitur ad pietatem Eucharisticam fovendam, ad 

dignitatem omnium fidelium extollendam necnon ad eorum 

impel lendum animum ut fastigium sanctitatis, quod idem est 

ac generosa sui oblatione totum se divinae Maiestati mancipare, 

attingat. 

Praeterea, quae inde elucet conclusio de « natura publica et 

sociali cuiusvis Missae » , 2 8 commemoretur oportet. Quaelibet 

enim Missa, etsi a sacerdote privatim celebratur, privata ta

men non est, sed actus Christi et Ecclesiae; quae quidem Ec

clesia in sacrificio, quod offert, seipsam tamquam universale 

sacrificium discit offerre et unicam et infinitam redemptricem 

sacrificii Crucis virtutem universo mundo ad salutem applicat. 

Unaquaeque enim Missa quae celebratur, non pro al iquorum tan

tum sed pro totius etiam mundi salute offertur. Inde sequitur ut 

si Missae celebrationem quasi natura sua frequens et actuosa 

fidelium participatio maxime deceat, carpenda tamen non sit, 

immo probanda Missa quae, iuxta Sanctae Ecclesiae praescripta 

et legitimas traditiones, iusta de causa a Sacerdote privatim, 

etiam solo ministro inserviente et respondente, celebratur; ex illa 

2î Cfr. Serm. 172, 2; PL 38, 936; cfr. De cura gerenda pro mortuis, 13; PL 40, 593. 
24 Cfr. S. Augustin., De civit. Dei, X, 6; PL 41, 284. 
25 Cfr. Litt. Encycl. Mediator Dei; A. A. S. XXXIX, 1947, p. 552. 
28 Cfr. Const. dogm. De Ecclesia, c. 2, n. 11 ; A. A. S. LVII, 1965, p. 15. 
27 Cfr. ibid. c. 2, n. 10; A. A. S. LVII, 1965, p. 14. 
28 Const. De Sacra Liturgia, c. 1, n. 27; A. A. S. LVI, 1964, p. 107. 
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enim non parva, i m m o amplissima peculiarium gratiarum copia 

ad salutem tum ipsi sacerdoti, tum fideli populo et toti Eccle

siae, tum universo m u n d o provenit , quae gratiae eadem copia 

per solam Communionem non obtinentur. 

Paterne igitur et enixe commendamus sacerdotibus, qui po

tissimum gaudium Nostrum et corona Nostra sunt in Domino , 

ut memores potestatis quam per Episcopum consecrantem acce

perunt, offerendi scilicet Sacrificium Deo Missasque celebrandi 

tam pro vivis quam pro defunctis in nomine Domin i , 2 9 quotidie 

digne et devote Missam celebrent, ut ipsi et ceteri Christifideles 

fructuum ex sacrificio Crucis uberrime manant ium applica

tione fruantur. Ita etiam plur imum ad salutem humani generis 

conferunt. 

in Missae Sacrificio Christus sacramentaliter praesens efficitur 

Pauca quae tetigimus de Missae Sacrificio an imum addunt, 

ut nonnulla etiam exponamus de Eucharistiae Sacramento, 

c u m utrumque, Sacrificium et Sacramentum, ad idem myste

r ium pertineat et alterum ab altero separari non possit. Tunc 

Dominus incruente immolatur in Sacrificio Missae, Crucis sa

crificium repraesentante et virtutem eius salutiferam applicante, 

c u m per consecrationis verba sacramentaliter incipit praesens 

adesse, t amquam spiritualis fidelium alimonia, sub speciebus 

panis et vini . 

Omnes comper tum habemus non unam esse rationem, qua 

Christus praesens adsit Ecclesiae suae. R e m iucundissimum, 

quam Constitutio De Sacra Liturgia breviter exposui t , 3 0 paulo 

fusius recolere iuvat. Praesens adest Christus Ecclesiae suae 

oranti, cum ipse sit qui « et oret pro nobis, et oret in nobis, et 

oretur a nobis : orat pro nobis ut sacerdos noster, orat in nobis 

ut caput nostrum, oratur a nobis ut Deus noster » , 3 1 quique 

ipse promiseri t : ubi sunt duo vel tres congregati in nomine 
meo, ibi sum in medio eorum.32 praesens adest Ecclesiae suae 

opera misericordiae exercenti, non solum quia, d u m aliquid 

boni facimus uni ex fratribus eius minimis id ipsi Christo faci-

29 Cfr. Pontificale Romanum. 
30 Cfr. c. 1, n. 7; A. A. S. LVI, 1964, pp. 100-101. 
31 S. Augustin., In Ps. 85, 1 ; PL 37, 1081. 
32 Cfr. Matth. 18, 20. 
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mus , 3 3 verum etiam quia Christus est, qui per Ecclesiam haec 

opera facit, continenter hominibus divina caritate sub veniens. 

Praesens adest Ecclesiae suae peregrinanti et ad por tum aeter

nae vitae pervenire cupienti, cum Ipse habitet per fidem in 

cordibus nostris 3 4 et in ea caritatem diffundat per Spiritum 

Sanctum, quem dat nobis . 3 5 

Alia quidem ratione, verissime tamen, praesens adest Ec